a Edit., facit.

b In edit. deest rere.

c Item valde desideratur.

d Edit., ad aliud.

e Edit., ad ipsum.

A tamur licitis in superbiam, et miseria in quibusque remaneamus. Ergo nobismet et proximis fruamur, sed in illo b, ut secundum illum, et propter illum nosmet in invicem diligamus, non quales nunc sumus, sed quales futuri esse credimus, ut tales illi summo et incommutabili bono nosmet meliorando quotidie in via, que Christus est, ambulando semper inhæreamus. Deinde ceteris rebus nec frui, sed uti debemus. Quarumque i usum ad ejus gratiam referre, quem diligimus; et ista est vera dilectionis regula, ut diligatur Deus ex toto propter seipsum, quia nihil illo melius, nec sine illo boni quidpiam invenitur. Deinde diligatur proximus, sicut seipsum, homo secundum Deum, et propter Deum diligit. Nemo est igitur qui ex toto jam perfectus inveniatur; sed in quantum secundum Deum se perfecte credit vivere, diligat se homo, in illo ut permaneat: in quantum vero peccator est, diligat se propter Deum, ut perveniat ad perfectionem et gratiam, ut totus et integer homo incommutabilis quodammodo, atque incorruptibilis perseveret. Ad hoc quippe et proximi debemus diligere; sed quia nemo tam bonus in hac vita, qui mali quidpiam aliquid non admittat; nemo tam malus, qui boni aliquid non habeat, sic diligendi sunt hinc inde in Christo proximi, ut militia exuti ad eum omnes perveniant praesciti, et prædestinati per gratiam, sintque ut angeli in cœlo, fruendo claritate loci, semper beati, et in laude Christi gloriosi.

C

CAPUT VIII.

De ordine charitatis.

Legimus in Canticis sponsam gloriantem, ubi ait: *Introduxit me rex in cellam vinariam, et ordinavit in me charitatem* (Cant. i, 3). Quod nimirum magnæ laudis est, magnæque dilectionis affectus, dum inquit: *Ordinavit in me charitatem*; alioquin, nisi ordinata sit charitas, omnino vera esse non poterit, vel perfecta; quia ille justus et sancte vivit, qui de singulis quæ sunt, prout sunt, justus sentit, eaque quomodo diligenda sunt diligit, vel quomodo his utendum utitur. Nam ipse ordinatam habet charitatem, qui aut diligit quod diligendum est, aut omnino non diligit quod diligendum non est, neque minus diligit quod est amplius diligendum, nec plus quod utilius minus diligendum esse cognoscitur; sed æquissime diligit quod minus vel quod amplius diligendum est: anhelat quoque ne aut minus vel amplius de his amando sentiat, quæ debet i æquissime diligere, ut puta onnis peccator in quantum peccator est, non est utique diligendus; omnis vero homo in quantum homo est, diligendus est propter Deum: et omnia membra Christi, in quantum membra sunt, diligenda sunt in Deum, quia membra Christi sunt: Deus vero pro-

f Edit., sibi [applaudat quamvis bonus, omissa quilibet homo].

g Edit., aliud.

h Edit., sed in Domino.

i Edit., Earunque.

j Edit., decet.

pter seipsum, quia summum bonum est utique ex toto diligendus est; unde si Deus omni homine amplius diligendus est, unusquisque nostrorum vere amplius Deum diligere debet, quam seipsum; id est plus quam animam suam; quia qui diligit animam suam plus quam Deum, non est illo dignus; unde sancti martyres plus Deum dilexere quam seipso: idcirco deposuerunt corpora mortalia, tradentes animas suas, ut eas in vitam, juxta promissum Dei, invenirent æternam. Deinde amplius homo aliis diligendus est, quam corpus nostrum; quia secundum interiorem hominem anima ejus ita diligenda est, ut anima nostra. Tamen ita omnia propter Deum et in Deo diligenda sunt plus quam corpus; quia potest nobiscum homo interior Deo perfici; quod non potest corpus. Corpus namque per animam vivit, qua fruimur Deo, et ideo animam proximi secundum interiorem hominem diligamus ut nostram; et corpus ad incorruptionem, sicut et nostrum. Constat igitur quod omnes reque sint diligendi; sed cum ^a omnibus prodesse non possumus, his potissimum consulere debemus, qui pro locorum et temporum, vel quarumlibet opportunitate rerum nobis constrictius quasi quadam sorte junguntur. Nam et ignis iste corporeus magis eos tam calore quam et lumine tangit, quos proximiores esse constiterit; sed ignis iste dilectionis omnes in Christo vel propter Christum amplectiuntur, presentes absentesve, dum et propter delinquentes gemit, et propter sanctos Deum ^c laudare meminit, cum quibus et in quibus se particeps letatur. Tunc Patrem simul eum eisdem invocat, dicens: *Pater noster, qui es in celis.* Quis enim de tanta adoptione non gaudeat? quis de tanta germanitate ubique diffusa congratuletur? sed inter omnes qui fruuntur nobiscum Deo, partim eos diligimus, quos ipsi adjuvamus; partim a quibus adjuvamur, partim quorum indigemus praesidio, eorumque ^d indigentiae subvenimus, partim quibus nec ipsi conferimus aliquid utilitatis, nec ab eis, ut nobis conferatur, attendimus. Et omnes tamen diligere debemus, ut et nobiscum diligent et velle orare ac desiderare; idcirco omnis dilectio nostra in invicem ad unum illum finem referenda est, ut omnes fruantur Deo, et nobismet in Deo, licet interdum utamur proximis sicuti et ipsi nostris in invicem utuntur suffragiis. Utimur autem eorum temporalibus præsidiis, fruimur vero eisdem in Domino, secundum interiorem hominem, ut omnes renovemur in agnitione filii Dei, et reformiemur ad imaginem gloriae claritatis ^e suæ. Quibus nimur sponsa inebriata poculis exultat dicens: *Introducti me rex in cellum vinariam* (*Cant. 1, 3.*) Ista sunt namque pocula charitatis Christi, quibus transmutamur ad formam incorruptibilis Dei; quoniam Deus charitas est, ut per charitatem diligamus (ut ita.

^A dicam) eamdem charitatem que Deus est, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute; deinde proximos sicut nosmet, ut quod nobis volumus fieri, faciamus et aliis, et quod nolumus nobis, non irrogemus ulli. Ista namque est ordinata charitas, iste est ignis ille perpetuus, quem venit Jesus mittere in terram vultque, ut ardeat. Ista est eminentior via quam demonstrat Apostolus, sine qua nihil proficit, contra quam nihil valet; quoniam ita est ut mors inexpugnabilis fortitudo charitatis; quam profecto quisque charitatem debet nutrire, Dei implendo mandata, ut cuncta quæ agimus hoc igne cremenatur in conspectu divinæ majestatis, quatenus accepta fiant Deo. His itaque anima renata affectibus fit holocaustum, Deo exhibens corpus, quod vivificatur ab ea ^f, hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, et fit rationabile obsequium nostrum, profecto, quia charitas ordinata prius per Spiritum sanctum in cordibus nostris diffusa jugiter aspiratur.

CAPUT IX.

Quid sit initium charitatis, quidve perfectio.

Nemo igitur continuo fit summus: et ideo querendum est principium charitatis, ut ad ejus perfectionem, Deo inspirante, venire possimus. Nam officium ejus nihil aliud est quam diligere, et diligendo inaudita Christi adimplere. Principium vero ejus ab his incipit rebus (licet intus ^g vivificantur) quae foris sunt; quoniam sicut clamat Apostolus: *C* Qui habuerit substantiam hujus mundi, et clauerit viscera misericordiae, ne indigentibus largiatur, non dico charitatem, sed nec principium habere putatur dilectionis. Dicit enim ita: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, viderique fratrem suum necessitatem habere patientem, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei est in illo?* (*I Joan. iii, 17.*) Ac sic patenter dicat: Quomodo diligere poterit intrinsecus qui ea quæ extrinsecus sunt non impedit? clausa quippe viscera manare non sinunt pietatem ad proximum; dum se et res transitorias plus diligit quam proximum. Quomodo ergo dare poterit, quod præcium dolet, quando id non impedit quod omnino extrinsecus amissum non dolet? Constat igitur esse principium charitatis atque indicium ^h, *D* si proximo non negemus, quod sine dolore amittimus, et superfluo possidemus; deinde ut officio quæcumque possumus beneficia actu impendamus: aliquin dilectio, quæ videtur esse, dum torpet clavis visceribus, non est dilectio, dum negat proximo, quod nec præcium dolet. Ergo aperiantur viscera, ut habeat principium, et quæ hujus mundi sunt saltem proximo non negentur; quoniam haec omnia communiter data noscuntur. Unde Dominus inquit: *Quod si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est*

^a Edit., diligere.

^b Edit., sed tamen dum omnibus.

^c In editis desideratur Deum.

^d Edit., quorumque.

^e Edit., charitatis suæ.

^f Edit., ab eo.

^g Edit., licet Deus vivificet.

^h Edit., initium.

quis dabit rub.s? (*Luc. xvi, 12.*) aliena quippe sunt in nobis, quæ hujus mundi sunt, licet in usu data sunt : idcirco proximis, quod omnibus in commune datum est, negare non debemus. Quod si foris negamus quod alterius est, intus clausis visceribus amittimus quod nostrum est sed quia principium charitatis esse diximus, substantiam hujus mundi largiri liberalissime proximis, querendum est quid sit quod ait Apostolus : *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuerō, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii, 3.*) Fortassis ergo aliquis dare potest facultates suas sine dilectione pauperibus, aut corpus tradere pro aliquo ^a negotio ita ut ardeat, sed certissimum quod sine charitate nihil prodest. Porro, ut dixi, charitatis officium est diligere ; unde quidquid sine dilectione agitur Dei et proximi, nihil prodest. Nam dilectio proximi germanitatem servat, germanitas autem in adoptionem transit, adoptio vero per gratiam filios Dei nos efficit. Hinc quoque quia fratres et filii uni ^b Patrifamilias sumus, hereditas cœlestis sicut et substantia hujus mundi communis nobis est. Sic ergo largire ^c debemus proximis, quasi cohæredibus, et quod eorum est singulis non negare ; quia secundum Apostolum, nihil aliud debere debemus, nisi ut invicem diligamus. Hinc quoque *charitas non inflatur, non est ambitiosa, non querit quae sua sunt* (*I Cor. xiii, 5;*) qui profecto novit jus naturæ, et hereditatis a gratiae consortium. Sic itaque singulis quæ hujus mundi sunt largire ^d satagit quasi debitum ; quia non sua sunt quæ hujus mundi sunt ; sed illa charitatis propria noscuntur, quæ æterna sunt. Illa namque debentur in via, quæ hujus sæculi sunt ad usum itineris. Cæterum illa ad perpetuitatem et æternitatem quibus fruamur, prædicanda, exoranda sunt proximis, quia nobis propria, largiente Domino, per gratiam jam facta sunt. Unde seu substantiam proximo præstemos, seu officium misericordiae agamus, seu bona exoremus, seu cœlestia prædicemus ; liberalissime mandat Apostolus : *Nihil aliud debemus, nisi ut invicem diligamus.* Dilectio quippe sola pro debito est, quam quotidie solvendo debemus, ut debendo persolvamus : sed quidquid possumus, proximis non negemus; alioquin quisquis claudit viscera pietatis proximo, nec initium charitatis habere cognoscitur, quomodo ergo animam dare pro amicis potest, qui nec substantiam impartiri gaudet? Nam sicut Dominus ait : *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat qui pro amicis suis* (*Joan. xv, 13.*) Et hæc nimirum est charitas, quæ foras mittit omnem timorem, qua charitate sancti perfusi non timuerunt omnino mori pro Christo, ut et amici Dei sint appellati : sed quia in

A charitate omnia pendunt ^e mandata, et varia sunt circa Deum et proximum ejus negotia, varius est et ordo beatorum, multæque mansiones in regno cœlorum : alii namque sunt qui substantiam mundi possident, et proximis largiri ^f contendunt, alii qui cuncta relinquentes, et non solum corpus, sed etiam animam pro Deo et proximis tradunt, omniaque quæcumque possunt, pro communi salute gerunt, adeo ut unus in Veteri Testamento deleri se optat ^g pro fratribus de libro vita; alter vero in novo anathema fieri gaudet ^h. Unde liquido constat, quod nunquam charitas excidet, licet timidis et incredulis quæ dicimus difficilia videantur. Cæterum iis qui præsciti et prædestinati sunt conformes fieri imaginis Filii Dei, cuncta videntur levia, quibus nec substantia mundo in mente est ; nec labor aliquid esse ; quia spiritu Dei aguntur, ex quo renati, et filii sunt i Dei appellati. Unde habeat quisque saltem initium charitatis, quatenus bona sæculi proximis impendat pro viatico, Christi amore ductus : sicut charitateque succensus flagret, ut audiatur a Domino : *Quod uni ex minimis istis fecisti, mihi fecisti* (*Math. xxv, 40.*) Festinet opus misericordiæ instanter operibus exhibere ; quoniam labor omnia vincit, ut sibi ex proximo gaudeat in omnibus subvenire, ac per hoc ad ultimum, si res ita decreverit, animam ponere non metuat pro fratribus, et amicis, ut illa comprobetur charitas, qua nulla est major inter proximos. Varia quippe sunt dona, varius labor, varius et ordo meritorum. Unde Propheta : *Asitit regina, inquit, in vestitu deaurato circumdata varietate* (*Psal. xliv, 10.*) : sed sicut felicior est, qui ponit animam pro amicis suis, ita et infelix nimium i, qui claudit viscera pietatis proximo, ne indigenti subveniat ; quoniam talis quilibet in tenebris et umbra mortis manet.

CAPUT X.

Quomodo diligit nos Deus? ut fruatur nobis, an ut utatur?

Manifestum est ergo ex divinis Scripturarum sacramentis, quod multum nos diligit Deus, qui proprio Filio suo non pepercit ; sed pro nobis omnibus tradidit eum. Quod nisi diligeret, cum inimici essemus, non nos sibi reconciliaret per mortem Filii sui, ut de inimicis non solum amici, verum etiam filii essemus : sed si fruitur bono nostro, cum jam adoptati sumus, videtur agere, quod nemo sani capit bis honio dixerit ; profecto quia omne bonum nostrum, aut ab ipso, aut ipse est. Hinc quoque liquet nullius egere bono ; quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso, non solum bonum nostrum subsistit, verum et omnium, angelorum : unde propheta conversus ad eum implorat dicens : *Conserua me, Domine,*

^a Edit., alio.

^b Edit., unius patrifamilias.

^c Edit., largiri.

^d Edit., largiri.

^e Edit., pendunt.

^f Edit., largiri.

^g Edit., optet.

^h Edit., gaudeat.

ⁱ In editis deest sunt.

^j Edit., nimirum.

quoniam speravi in te. Dixi Domino : Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges (Ps. xv, 1, 2); ac si patenter dicat : Idecirco totam spem meam in te posui, quia summum bonum tu es; alioquin si ullius egeres bono, utique Deus non esses. Modo quia bonorum meorum non eges, nec ullius alterius bono egere probaris, obsecro, conserva me, ut permaneam bonus. Unde liquet quod non fruitur nobis Deus, sed utitur; alias autem, si nec fruitur, nec utitur, non patet quomodo nos diligit Veritas. Verumtamen non ita ut nos utimur rebus, quia nos res quibus utimur ad id referimus quo bonitate Dei fruamur. Deus vero ad suam bonitatem usum nostrum refert, quia malis nostris bene utitur; quoniam ipse summa bonitas est, sicuti et summus Deus, et summa charitas. Nam et nos in quantum ab ipso sumus, vere boni sumus. Idecirco, quia ipse justus est, non impune mali sumus. Ergo ille usus Dei, quo nobis utitur, non ad ejus, sed ad nostram refertur utilitatem, et ad ejus tantummodo bonitatem. Nos vero cum subvenimus cuilibet miserendo, ad ejus id facimus: ^a utilitatem cuius miseremur, et ad nostri mercedem cum miseremur; quæ nimis merces summa est, ut fruamur Deo; deinde qui illo fruimur, ut nobismet in invicem persuamur in ipso diligendo depositimus: alioquin, si dilectionem nostram in nobismet tantum ponimus, remanemus in via, quia spem beatitudinis nostræ in angelo aut in homine quamvis sancto posuimus. Omnis igitur dilectio nostra ad eum referenda est, ex quo et per quem, et in quo solummodo boni esse possumus; quia neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid; sed qui incrementum dat, Deus. Quapropter cum homine frueris in Deo, Deo potius frueris quam ^b homine. Illo enim frueris quo beatus efficeris, et ad euin te pervenisse gaudebis per dilectionem amoris, quo spem tuam posueras. Dicunt ^c tamen frui posse, cum aliqua utimur delectatione; quam nimis delectationem nobiscum gerimus: sed si referimus eamdem delectationem ad illud summum bonum, ubi permanentum est, ut delectemur in illo, jam non fruitio proprie potest dici, sed usus, quo nosmet in ^d invicem diligimus; quia dilectio nostra ad illum refertur, cui ex toto adhædere gaudemus, et in quo finem lætitiae nostræ posuimus. Nam et Christus verbum Patris initium viarum Dei appellatur, ut ab illo inciperent omnes, qui vellent venire ad Deum; quoniam ipse est Deus. Sed sicut ait Apostolus, *Si noreramus Christum secundum carnem, jam non novimus*, profecto quia secundum carnem viam se voluit præbere venientibus, ad principium viarum ^e congruit transire, ut perveniat ad vitam et veritatem qua permaneant beati. Unde Apostolus, quæ retro sunt oblivious, ad ea quæ ante sunt se extendit; quia jam principium viarum Dei transierat, non indigens eo a quo aggre-

A diendum et exordiendum est omnibus, qui ad vitam et veritatem optant venire et in Christo permanere. Ex quo colligitur quod nulla res in via nos debeat retinere, quando nec ipse Dominus, in quantum via nostra esse dignatus est, tenere nos voluit; sed transire, ne rebus temporalibus, quamvis pro salute nostra ab illo susceptis et gestis hæreamus infirmiter; sed per easdem potius curramus, ut præmisi, alacriter, ut ad eum pervenire possimus, qui formam servi suscepit, nostramque naturam ad dexteram Patris collocavit.

CAPUT XI.

De nutrienda charitate.

Nutrienda ergo charitas est, etsi de cœlo cre-
B datur data, quia ignis iste perpetuus est. Unde et in Levitico jussum legimus de igne illo cœlesti per singulos dies a sacerdote ut nutritur. Quia profecto non licebat in sacrificio Domini alienum ignem offerre, ne forte, sicut Nadab et Abiu, periret qui obtulisset; sed supponebant per singulos dies mane et vespere lignum in pabulum ignis, ut nutritur, et esset semper in altari perpetuus. Ipse namque est ignis ille quem venit Jesus mittere in terram, et vult ut ardeat; idecirco querenduin quibus alimentis charitas nutritur, qua amantur quæ sempiterna sunt et proximus, ut ad ea proficiat quæ semper idem sunt. Deus igitur et proximus unde amantur, charitas proprie dicitur, nec ultra procedit; sed tunc consummata ac purgatissima est, si nihil aliud C amatur. Hanc quippe, ut diximus, et dilectionem dici placuit; sed tunc recta est, cum Deus magis diligatur quam animus, ut malit homo Dei esse quam suus, et secundum voluntatem Dei cunctos animi motus dirigere; deinde officia carnis acie mentis suæ subjicere: ita ut nihil aliud quam Deum et proximum secundum Dei voluntatem diligat. Charitatis vero venenum rerum temporalium est cupiditas. Nutrimentum ergo ejus imminutio cupiditatis; deinde perfectio nulla cupiditas, quia radix omnium malorum sola cupiditas prædicatur. Quisquis igitur charitatem nutrire vult, insuet minuendis cupiditatibus, gloriam vitæ præsentis fugere, voluntatemque propriam abnegare. Est autem cupiditas amor adipiscendi aut obtinendi carnis præsentis que vitæ oblectamenta. Hujus initium minuende ^f est Deum timere, sicut scriptum est: *Initium sapientiae timor Domini* (Ps. cx, 10). His anima initiata gradibus, restat ut ad sapientiam pertingat, quatenus pro sempiternis omnia quæ in hoc mundo bona putantur et mala contemnat. De promissionibus quoque sanctorum et certaminibus nemo desperet. Placandi ergo gratia nihil anima nisi secundum Deum agat; sed quia in hoc itinere charitatis, quanta pericula quantæque difficultates occurrant, non est disserendi nunc ratio proposita; sed quibus

^a Edit., faciamus.

^b Edit., cum homine.

^c Edit., dicendum.

^d Edit., invicem, omisso in.

^e Editor addidit ad quod hominibus.

^f Edit., minuendi.

nutriatur charitas initii, veritas requirenda : restat A ut dilectio Christi plenissime mandatorum ejus præcepta intendat, sicut discipulis suis ipse auctor Veritas ait : *Si diligitis me, inquit, mandata mea ser-vate* (*Joan. xiv, 15*) ; observatio ergo mandatorum Dei adimpleto est charitatis; sed in ipsa eademque charitate per fidem ambulamus, a qua incipimus; alioquin infirmante fide charitas languescit; quia quotiescumque Scripturarum sanctorum in mente vacillat auctoritas, fides titubat, unde cum fides ceciderit, etiam quisque a charitate cadit continuo. Non enim potest diligere, quod esse non credit; idcirco Scripturæ sancte diligentius scrutandæ sunt et pleniū credendæ, ut fides sancta succrescat, et præcepta Dei copiosius intelligentur. Quisquis igitur Scripturas sanctas vel quamlibet partem earum intellectuisse se putat, ita ut eo intellectu a fidem et geminam charitatem Dei et proximi non ædificet, nondum omnino intellexit. Et si ex ipsis Dei Scripturis jam fidem percepit, et diligit, bene agendo efficit, ut etiam speret ad id quod diligit pervenire. Itaque tria hæc sunt, quibus omnis scientia et prophetia militat in hac vita. Sed fidei succedit species^b olim credita, quam videbimus sicuti est; spei vero succedit beatitudo ipsa ad quam perventuri sumus : charitas autem istis decedentibus augebitur potius. Si enim credendo diligimus quæ nondum videmus, quanto magis cum videre coeprimus! Et si amando speramus quo nondum pervenimus, quanto magis cum perventum fuerit! quoniam præsentis vitæ bona, sicut cum non habentur in desiderio sunt, ita profecto habita mox vertuntur in fastidium: cœlestia vero et sempiterna, e contrario, cum non habentur, fastidio sunt, et cum percipiuntur, magno in desiderio. Sed interdum quia per fidem, qualia sunt creduntur, in spe jam, quia donata sunt nobis, habentur; habita vero diliguntur et prægustantur. Pro quorum dilectione omnia præsentis vitæ non minus prospera quam adversa contemnuntur, tantum ut illa adipiscatur. Omnium ergo virtutum instrumentis utilitur charitas, et ipsa sunt ligna quæ supponuntur in pabulum Dominici ignis, ut nutriatur in altari. Altare ergo illud Dominicum corpus est, Deo Patri satis placabile, in quo cuncta offerimus vota, et charitatis igne cremantur. Alioquin ignem alienum qui obtulerit, concupiscentiam scilicet carnis, cum Nadab et Abiu peribit; quia ignis iste cœlestis est, et non aliunde; neque alibi quam ex virtutibus et in Christo nutritur. Mane igitur ac vespere ligna supponuntur in pabulum sanctæ charitatis, ut ardeat jugiter in altari, quando per charitatem reliquæ virtutes operantur. Sin alias extinguitur, quia charitas nunquam est otiosa. Suppositis ergo virtutibus ardet in Christo, et tunc demum omnia nostra, vota hoc igne concremata, flunt accepta Deo. Finis, ait Apostolus, præcepti, charitas de corde puro et conscientia non ficta (*I Tim. 1, 5*). De corde, inquit, puro, ut nihil aliud quam id quod diligendum est diligatur:

^a Edit., eo intellecto.

et conscientia non ficta, quatenus spes in nullo confundatur erroris naufragio. Omnia ergo Scripturarum intellectus ad ista tria refertur; quoniam quidquid est quod in divinis legimus litteris, his tribus comprehenditur donis, et in his omnium Scripturarum terminatur finis. Et nisi propter eruditionem aliorum, his adeptis ad plenum, Scriptura sancta necessaria non esset. Unde ut nutriatur charitas, seculi amicitia et cupiditas carnis appellantur primum; deinde supponantur jugiter ligna virtutum, circa Deum et proximum ut ardeat; quoniam quisquis venenum ejus primum a se non expulerit, non dico perfectionem charitatis, verum nec initium habet.

CAPUT XII.

De differentia charitatis, utrum sit aliqua eorum qui primam fidem custodiunt, et qui post lapsus ad penitentiam redeunt.

1. Hinc sane per Jeremiam Dominus ad Hierusalem: *Recordatus sum tui, inquit, miserans adolescen-tiam tuam, et charitatem desponsationis tuæ, quando secuta es me in deserto* (*Jer. 11, 2*). Et deinceps: *Sanctus Israel Domino primitiæ frugum ejus* (*Ibid., 3*). Quibus profecto verbis gloriosiorem insinuat charitatem circa perseverantem animam, cujus adolescentiam miserans Dominus etiam cum lapsa suerit amorem desponsationis ejus recordatur. Tenera quidem, et dulcis est charitas virginalis, præcipue in spiritibus, ubi sola dilectione sponsus et anima fœlerantur. Comparatur enim anima sancta primitiæ frugum quæ Domino consecraatur; et ideo a sponsu tam tenere diligitur virginitas, ut sequantur agnum, quicunque eam integrum illibatamque servaverint, quocunque erit. Alioquin animæ quæ corruerit per Joelem dicitur: *Lamentare ad me super sponsam præcinctam sacco in virum ejus virginalem* (*Joe. 1, 8*), dolens eam, eo quod de tam bonis decidisset meritum; ita ut odia contraheret, pro flagitiis habens offendicula delictorum. Hortatur ergo, imo mandat sponsus apud se pro ea lamenta fundere, vel etiam ipsam plangere animam; unde et nostra interpreta-tio plange habet, *quasi virgo accincta sacro super virum pubertatis suæ*. Utique quia pro maleficiis jam sponsus virginalis Christus abscesserat ab ea qui dixit: *Sponsabo te mihi in fide, in justitia et misericordia* (*Ose. 11, 19*). Sed quia primam desponsationis fidem irritam fecit, et sanguinem testamenti pollutum duxit, jubetur plangere accincta sacco, super virum pubertatis suæ, quoniam ablatus est ei. Jam enim non est mollis, et tenera, idcirco debet plangere præcincta sacco; alioquin si fœdus virginialis servasset, nec lugeret, nec ab ea sponsus recessisset. Hinc Dominus in Evangelio: *Non possunt, inquit, lugere filii sponsi, quandiu cum illis sponsus est : re-niet autem tempus cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt ac lugebunt* (*Marc. 11, 19*). Habet itaque anima lætitiam et exultationem suam, quandiu cum ea Christus est; quia dies sunt epularum, et refectionis ac gaudii. Suscepit enim fœdus perpe-

^b E liti, spes.

tuum a Deo, idcirco deliciis afflit; fruitur cœlestium alimentorum copiis, inebriatur vino quo corda sanctorum lætificantur; sed posteaquam sponsum factis amisit suis, jubetur in cilicio peccatorum suorum agere pœnitentiam, et deflere semetipsam^a, quia perdidit virum, et sprevit eam sponsus propter fœditates ejus, qui non solum dilexerat illam gratis, verum crucifixus est pro ea. Unde et a principio anima^b cuiusque virginalem vitæ suæ florem de fonte Christo dicavit^c; sed cum ad ignominias hujus sæculi se divertit, neglecto fidei suæ pacto, mox virginitatis suæ sponsum perdidit, et diabolo suisque pravis operibus se miscuit, cui renuntiaverat prius.

2. Tamen misericors Dominus nec sic deserit animam pravis constupratam flagitiis, cum per Jeremiah increpat dicens: *Frons mulieris mereetricis facta est tibi; nolisti erubescere. Ergo amodo saltem voca me: Pater meus es tu, dux virginitatis meæ tu es* (Jer. iii, 3, 4). Et, bene inquit, *dux virginitatis meæ*, quia quandiu virgo voluit permanere anima, fœdere servato amoris, ducem habuit Christum; quo relicto, cœpit per prærupta gradi, et ad imam corrue. Igitur quomodo mulier, si contemnat virum, sic contempsit infelix Dominum; quapropter revocans eam Dominus per prophetam: *Nunquid irasperis, inquit, in perpetuum, aut perseverabis in finem? Ecce locuta es, et fecisti mala, et potuisti* (Jer. v, 6). Multis interea modis utitur sermo divinus ut miseram compescat animam a suis flagitiis; sed felices qui charitatem primam custodiunt, ne fœdus fidei irrumpant; aliter autem, nisi esset prima gloriosior a principio conservata, nequaquam Spiritus sanctus in Apocalypsi per Joannem angelo Ephesi Ecclesie scriberet inter cætera: *Sed habeo adversus te pauca, quod charitatem tuam primam reliquisti* (Apoc. ii, 4). Hæc enim prima ideo dicitur, quia altera vel quia sit ipsa primordialis, quando Spiritu sancto in fonte refundimur, et præcipua. *Memor esto*, inquit, *unde excideris et age pœnitentiam* (*Ibid.*, 5). Profecto, quia nemo recte pœnitit, nisi prius intelligat excellentiam charitatis, et gratiam quam amisit, quove pervenerit, ut portet confusionis suæ ignominiam, et respiret ad ea quæ amisit. Sic demum *priora*, inquit, *opera tua fac*. Et quæ sunt opera priora, nisi dilectionis, ut servet omnia mandata? Quæ nimirum opera charitatis intelliguntur; imo ipsa charitas; sed propter ignominiam sordis^d tantum opera dicuntur, immutato nomine, etsi priora sint, ut sit aliqua distinctio eorum qui permanserunt, vel qui naufragaverunt a fide dilectionis Christi; verumtamen etsi multi deinceps plus diligunt, tacetur de gloria interdum, tacetur et de specie pulchritudinis, solummodo legimus de Maria, quod dimissa sint ei peccata multa, quia dilexit mul-

A tum (*Luc. vii, 47*). Ex quo patet, quod ^e charitas animarum quasi alter baptismus est. Et si est in mente unde cecidimus, ut quid priora opera agere jubemur, nisi ut per eam charitatem ad ea redeamus, a quibus prius cedimus?

3. Sed tam multum distat inter primam et corruptam animæ charitatem, atque inter eam, quamvis et ipsa sit una eademque charitas, quæ post lapsum animæ reformatur; quandoquidem nec speciosa videtur anima, quæ suis defuscatur criminibus, etsi multum diligit Deum; quia sicut quidam audenter ait: *Cum Deo loquor; cum Deus omnia possit, suscitare virginem quamlibet corruptam non potest post ruinam*. Potest quidem liberare a poena, sed non valet coronare corruptam. Quæ nimirum^f sententia satis formidolosa probatur, si forte vera convincitur; præsertim cum legimus, Afram et alias quamplurimas martyrio coronatas. Unde aut de corona virginitatis solum intelligendum, aut certe aliter legendum, quam nostri codices habeant, ut sit sensus quod non valeat coronare incorruptam. Manet enim facti causa, etsi corona tribuitur pro ardore deinceps magnæ dilectionis. Legitur ergo: *Virgo Israel cecidit, et non est qui suscitet eam* (*Amos i, 2*). Non ita tamen intelligendum quod nullus sit, sed dolentis affectum et implorantis Dei auxilium^g, quod nemo nisi Deus prostitutam possit reerigere, idemque ipse ab ea quæ ceciderat, peccatis intervenientibus, erat prohibitus ne fieret suo justo iudicio, quod posset per potentiam. Alioquin quomodo gaudium est in corde, Domino attestante, super uno peccatore pœnitentiam agente quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia (*Luc. xv, 7*), si nemo de ruina potest redire ad gloriam? Quod si Spiritus sanctus igne charitatis ita inflammaverit animam cujusquam^h sceleribus prostitutam, ut numerosiora virtutum opera seu præstantiora facial quam fecisset divinitus inspirata. Et quis est qui æstimat, ubi tanta Dei superabundat gratia, quamvis prius abundantaret delicta, qui gratiam dedit, quod non possit recompensare laboribus mercedem? Tamen adeo non est speciosa charitas in anima laborantis, quæ tantam portat confusionem ob recordationem, et pristinæ disrupta charitatis fœdera. Unde etsi magis jam flagrat in animo ardore dilectionis, jureⁱ dolet pro confusione sui reatus. Hinc ergo cuiusque recte se plangentis anima sibi sordet per culpam, quæ jam Deo redoleat per veniam. Illinc æstuat apud sponsum amore dilectionis justis bonisque operibus jugiter satisfacere: hinc suis obsfuscatur flagitis; illinc suis rebaptizatur lacrymis; hinc tenebricatur peccatorum suorum aspectibus; illinc resplendet gratia Dei respersa, et virtutum muneribus. Hinc tristis, quod cicatrices suorum vulnerum vel facti

^a Edit., *scipsem*.

^b Edit., *male, animam*.

^c Edit., *ditavit*.

^d Edit., *cordis*.

^e Edit., *quia*.

^f Edit., *quæ quidem sententia*.

^g Editor addit *innuit*.

^h Edit., *cuiusque*.

ⁱ Edit., *etiam dolet, omissa jure*.

sui causa maneat; illinc lata, quod jam per charitatem ad amplexus prioris viri redeat. Plus igitur gratulabunda de venia quam tristis de culpa; quæ discessit, festinat ad immensa gaudia quandoque per ventura, cum mors absorpta fuerit in victoria. Interdum tamen^a, sicut propheta monet, accingitur cilicio, et conspergitur cinere, planctuque amaro, quia peccavit Domino, quotidie majori iuvativa amore dupliciter vulneratur. Talis igitur charitas, quia squalida et respersa confusionis amaritudine, quasi secunda dicitur, eo quod non est pulchra aspectu, ut Rachel, in qua renitet principium visionis; sed lippet oculis obsfuscatis caligine peccati. Tamen quia multa donata sunt ei, merito plus diligit, et diligendo plurimos quam Rachel filios facit. Gratias Deo, quia utraque uxor et secunditate jam recompensatur despecta^b quidquid in ejus pulchritudine minuitur. Hinc igitur et per Jeremiam hortatur post ruinas: *Saltem amodo roca me vir meus* (*Jer. iii, 4*), quamvis esset prius repudiata. Et Lia cum perisset primum, gloriatur quod respecta sit humilitas ejus a Deo; deinde quod illam Dominus viderit^c haberi contemptui; ac sic cum peperisset tertium: *Nunc*, inquit, *copulabitur mihi maritus meus* (*Gen. xxix, 34*), eo quod pepererim illi tres filios. Et tu igitur, anima, licet laboriosis insistas operibus, festina virtutum adimplere numerum, quatenus amare possit te sponsus, et rursus recopulari, qui prius te desperaverat ob foeditatem tui sceleris, donec ex te pura nascatur dilectionis confessio. Satage dotari dote bona, ut tecum semper sit per charitatem sponsus tuus, comparetque te cum sorore quæ mansit pulchra aspectibus, ut quidquid in te foedavit corruptionis macula, totum recompenses virtutum ex prole.

CAPUT XIII.

De eo quod Apostolus supereminenter viam Corinthii insinuat charitatem.

1. *Adhuc*, inquit Apostolus, cum charismatum dona dinumerasset, supereminenter viam vobis demonstro (*I Cor. xii, 31*). Deinde: *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradideno corpus meum, ita ut ardeam, charitatem non habuero, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii, 1-3*). Tria quidem proposuit: linguas primum angelorum et hominum, ut nihil prodesse insinuet loquenti quidquid sine charitate ore profertur; sed sicut æs, aut cymbalum^d sunt pulsantis, ita qui linguis, sibimet nihil prosunt, sed vacui in

^a In editis deest *tamen*.

^b Edit., *despectus*, minus bene

^c Edit., *videret*.

^d Editor addit *tinniens*.

* In editis desideratur: *aut mysteria norunt, jam introrsus aliquid habent*.

A se sunt sine sensu. Deinde prophetia, *seu scientiae* dotibus qui pollut, aut mysteria norunt; jam introrsus aliquid habent, sed nihil sunt; quia istis omnibus inflati, charitate sola, quæ ædificat, intus carent. Cæterum si sint officiosi, et in cibos pauperum cuncta distribuant, et si tradiderint sine charitate corpus, ut ardeat, nihil prodest; quia nullum est sacrificium Deo acceptum, quod non igne creminatur charitatis. Deus igitur charitas est, et quidquid sine charitate offertur mercede vacuatur^e. Unde tribus istis Apostolus simul omnia comprehendit. Nam non nisi ore, aut animo, aut actu aliquid gerimus. Sed ore nihil majus, quam angelorum aut hominem si linguis loquamur; animo vero quid excellentius, quam si prophetiam apprehendimus, vel B nosse omnia mysteria, ita ut symmista Dei dicatur^f animus? Deinde si polleat omni scientia, omnique fide, ita ut montes transferat, quid præstantius prædicatur? Postremum actu qui facultatem pauperibus omnem distribuerit, corpusque igne cremaverit, ultra quid faciet, non habebit. Et his ita exageratis charitas excellentior jure predicatur, sine qua Deo nihil acceptum; quoniam radix omnium bonorum charitas, et vinculum est sanctæ perfectionis. Ista namque est via munda, quæ profecto sancta vocatur, per quam nemo alienus transit; sed justi tantum ingrediuntur; unde nihil excellentius illa, quam soli sancti accipiunt, et nemo exterorum intrat; aliquin sacramentum baptismi non minus mali, quam et boni quotidie intrant, simul omnes Eucharistiam C in Ecclesia sumunt, prophetiam habent, linguis loquuntur, mysteria norunt, scientia pollut, fidei signa operantur, et alia quamplurima gerunt, transfigurantes^g se in angelum lucis: sed sola charitas est, quam non nisi boni percipiunt. Unde Dominus: *In hoc, inquit, cognoscet omnes quia i mei estis discipuli, si dilectionem habueritis in invicem* (*Joan. xii, 35*). Tolle igitur dilectionem, et omnia simul fructu evanescantur operis; quia sola charitas Christum exinanivit, ut formam servi acciperet; sola rursus per adoptionem, et de servis filios facit. Forma discipulatus Christi et agnitiio dilectio est, quam nimur formam, qui amiserit, alienus est a corpore; quia nulla Christi compagine tenetur astricatus, nullo decore indutus, nulla intus specie decoratus. Unguentum ergo exinanitum nomen Christi per charitatem fulsit, sicut in Canticis legitur; et ideo adolescentulæ diligunt eum (*Cant. 1, 5*), quia profecto dilectioni^h Dei sola dilectio nostra vicem rependit, cum et ipse prior dilexeritⁱ nos, ut in eis filii qui eramus, faceret sibi per adoptionem et ipse filios.

2. In sola namque dilectione summa perfectionis consistit; quia charitas nihil iniurialis admittit.

^e Edit., *vacatur*

^f Edit., *vocatur*.

^g Edit., *transfigurantem*

^h Edit., *quod*.

ⁱ Edit., *dilectio in Deo*.

^k Edit., *dilexit*.

Hinc neinō pollutus transit per eam ; quod si semel ad eam intraverit, jam non pollutus ; sed renatus in Christo in ejus corpore consecratur. Et juxta illu. Jeremias, invenit jam sibi gratiam, quia longe Dominus apparuit ei, atque dilexit charitate perpetua, et melius est quod acquisivit omnibus vita bonis. Est enim quasi hortus irriguus cunctis donorum repleta muneribus, et ideo in Canticis a sponso gratariter canitur : *Hortus conclusus soror mea, hortus conclusus, fons signatus, emissiones tue paradisus* (Cant. iv, 12). Ecce quam bene rebaptizatur, qui charitate nutritur, in cuius nimirum anima jam paradisus floret. Habes igitur, anima, fontem quo renascaris. Et si primam fidem irritam fecisti fontem itaque a signatum sigillo Christi, quo nullus, qui intrat, est alienus. Nam baptismi fontem, non dico quod Simon Magus selle amaritudinis obvolutus intravit, verum et omnes reprobi ; sed nemo illorum charitatem addit, de qua nullus qui intrat, exit. Illi vero foras exierunt a sacramento muneric, quia non fuerunt ex nobis, et una nobiscum in charitate renati ; quod b si essent, profecto ab ea nunquam existent, unde beatus apostolus, videns se Christi charitate devinctum : *Quis nos, inquit, separabit a charitate Dei? Tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius?* (Rom. viii, 35) ? Et ut indissociabile ostenderet charitatis conubium, indubitanter ait : *Certus sum enim quod neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu* (Ibid., 38, 39). Ergo qui tam fidenter loquitur, nihil de charitate dubitat ; quoniam conclusus et signatus est deliciarum omniumque virtutum hortus. Siquidem facilius fuit hostem irruere ad illum paradisi prioris Adæ locum, de quo eum sua expulit fraude ; quam ad fontem charitatis, quo nullus potest accedere, nisi ex ea sit renatus. Alioquin etiam diabolus, si ad charitatem intrasset, jam non hostis, sed civis sanctorum, et domesticus Dei esset ; apud Deum quippe charitas est, scilicet apud Patrem, quoniam Deus Filius ex Deo Patre charitas est. Unde dicitur, *apud te est fons vitae* (Psal. xxxv, 10), fons utique signatus signo Patris ; quoniam imago Dei Patris est. De quo nimirum fonte hauriunt omnes aquam vitæ gratis salientem in vitam æternam. Nemo igitur, nisi Jesus Christus, dat hanc aquam, quoniam puteus altus est, puteus aquarum viventium. De quo si quis sitit, veniat ad Christum, et dabitur ei gratis fons æternus ; sed nemo ut accipiat venit, si non Pater eum attraxerit.

3. Ex quo liquet, quod jure supereminenter via charitas vocetur quam nemo, ut protuli ^a, nisi qui accipit novit. Hoc sane Samaritana illa ex Evange-

lio mystice designat : *Domine, puto altus est, ei in quo haurias non habes* (Joan. iv, 11). Profecto quia non noverat cum quo ageret, et signanter insinuat, quod Christi charitas altissima sit, de qua nisi qui accipit, in quo hauriat nullus habet ; quandoquidem charitas semper ad Deum tendit, a quo et originem dicit, et ad proximum ardenter respicit, cum quo participium creationis, et recreationis habere novit. Ergo sicut altissima virtus, ita et nomen ; quoniam nunquam recte quidquam aliud præter Deum et proximum per charitatem diligere mandamus, quamvis sæpe abusive dicatur, quia semper charitas excellit in divinis rebus, ut puta principaliter Dei nomen in eo est, ex quo omnia, et per quem omnia, et in quo omnia, et virtutem, ac naturam trinitatem majestatis, ac singularitatis enuntiat ; sic itaque secundo in loco per gratiam etiam homines dei appellantur, ad quos sermo Dei factus est, nuncupative tamen, sed non sicut. Jam tertio dæmones dei gentium non substantialiter, nec vere nuncupative per gratiam ; sed falso appellantur, cum Scriptura dicat ^d : *Omnes dñi gentium dæmonia* (Psal. xcvi, 5). Ita et charitas nomen primum et principaliter est in Deo, propter quod jubemus ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente eum diligere, a quo habentus ut diligere possumus ; quoniam ipse prior ^c dilexit nos. Et hoc est diligere Deum quod et diligere sempiterna bona ; deinde secundo in loco per eamdem charitatem ^b proximum diligere jubemus tanquam nosmetipos ; jam tertio aliud quid falso sub charitatis titulo diligere ^f dicitur, quando ^e pecuniarum, vel voluptatis, seu quarumlibet potius cupiditas est appellanda. Non enim harum dilectionem Deus hominibus concessit, sed usum dedit : inest ergo in omni anima rationabili motus amandi ; sed varius eventus percipiendi ut ad virtutem charitatis tendat animus. Sed quidem et ipse affectus amoris beneficio conditoris rationali animæ est induitus ; quamvis interdum ad amorem pecuniae et avaritiae studium divertat, aut erga gloriam inanem sectandam, ut flant homines inanis gloriae cupidi ; aut certe circa scortum, ut inveniantur impudicitiae libidinisque captivi. Neconon et ad aliam virtutem tanti boni, his similia dum fornicantur a Deo, periculosius effundunt ; sed et cum ad diversas artes, etiam quas liberales vocant, dum se his illiciunt, non principale bonum intendunt ; quoniam animi virtutes ex ipso intelligentur, ex quo sunt. Unde et Dominus, ut cuncta ab animo quasi superstitione removeret : *Diliges Dominum Deum tuum*, inquit, *ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex omnibus viribus tuis* ; deinde proximum sicut te ipsum : *in quibus duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ* (Matth. xxii, 37-40). Iste est puteus viventium aquarum altus et profundus, iste est fons vitæ, et supereminenter via, per quam

^a Edit., dicit.

^b Edit., nempe.

^c Edit., quia.

^d Edit., prætul.

^e Edit., pater pro prior.

^f Edit., obligare.

^g Edit., quoniam.

nemo pollutus transit, ex quo qui renascitur, factus est filius adoptionis; quoniam fons vitæ manat in eo salientis in vitam æternam. Iste est hortus conclusus, fons signatus, in quo emissiones sunt paradisi. Hinc quippe in sanctorum mentibus jam floret, ut fructificantur Deo, in charitate radicati, et fundati. Idcirco quisquis ad vitam festinat, charitatem desinenter sibi dari exoptet, datamque excolat, ut et ipsam dilectionem suam, qua Deum diligit et proximum, quotidie ardenter ad Deum referat, quia Deus caritas, nihil negat charitati nostræ, qua ipso diligitur. Hinc quippe Paulus inquit: *Charitas cooperit multitudinem peccatorum* (*I Petr.* iv, 8). Et ut evidentius loquar: Ubi charitas regnat, nulla valent delicta, quoniam ipsa est fons vitæ, et ablutio omnium criminum.

CAPUT XIV.

De eo quod scriptum est: Mihi autem adhærere Deo bonum est.

4. Quia de charitate aliquid diximus. bonum ejus prægustare debemus. Bonum ergo charitatis Deus Trinitas est, et ipsa Trinitas Deus charitas est semperiterna: quod nimur bonum solum et singulare bonum est, cui adhærere vivere est, etc., intelligere degustare. Unde Propheta: *Mihi autem, inquit, adhærere Deo bonum est, ponere in Deo spem meam* (*Psal.* lxxii, 28), et hoc est bonum. In uno eodemque bono quasi interdum sibi distinguit bona quia aliud est adhærere Deo per amorem intelligentiæ, aliud per desiderium spei. Quod enim intelligitur certum et verum est; sed non omne quod credimus verum, quamvis supra dixerim in hac peregrinatione, quod intellectu fides præstantior sit; non quia certior de se; sed quia instituta a veritate, interdum ^a quousque evacuetur quod ex parte est, præstantior est. Tunc demum intelligentia erit sola, per quam semper cohæsi ac præsentes erimus. Nunc autem quidquid est, quod minus intelligimus, credimus peregrinando et speramus. Unde duobus istis jam beati sumus, intelligendo scilicet, et sperando; sed intelligendo cohæremus Deo, sperando vero peregrinamur, quia intelligit admodum ex parte anima rationalis Deum et quidquid est quod intelligit Deum, in quantum intelligit, junctum est, et hæret Deo. Nam intelligit anima, quod Deus summum et incommutabile sit bonum, quia semper ejusmodi est, et nunquam patitur mutationem aliquam: idcirco qui se mutabilem sentit bonum est ei inhærente bono incommutabili, ut exinde bonus permaneat; ceterum quod minus intelligit, in illo transponere omnem spem suam debet, donec purgetur oculus intelligentiæ, et evanescant mala. Quibus duebus anima jam beata efficitur, re videlicet atque spe. Re, quia videt et cognoscit Deum; spe vero,

A quia velut anchora tuta commoratur in adjutorio Altissimi, et protectione Dei. His inflammata anima luminibus indesinenter satagit mentis oculum non avertere a summo bono; quia quoties ad ea respiciimus, quæ sensibus comprehenduntur et corporea sunt, quasi depulsi a lumine in tenebris versamur, nec spem tamen ab illo avellimur, sed manemus, quia Deus cordis nostri pars nostra factus est in æternum: alioquin recedere ab igne tanti amoris frigescere est; aliud vero amare, fornicatio; unde Propheta: *Ecce, inquit, qui elongant se a te peribunt* (*Psal.* lxxii, 27); aliud quippe paulisper recedere est, aliud elongare. Nam recedere, aliud intendere est, elongare vero non solum terrena desiderare, sed etiam aut a dæmonibus expetere, aut ea quasi

B summum bonum diligere. Tamen etsi recedere ab intentione amoris languescere est, quia spes non abrumptur inter procellas sæculi, sub protectione Dei commorari tutissima anchora est: sed b quanto tepidius amamus ^c, tanto minus attendimus, et quanto minus attendimus, tanto plus elongamur. Unde cavendum ne dum plus elongatur animus, fornicetur ^d: *Perdidisti, inquit, omnes qui fornicantur abs te* (*Psal.* lxxii, 27); quia profecto fornicatio casto amori contraria est.

2. Nihil enim anima Deo digna ab sponso quem diligit aliud quam ipsum requirit, non divitias ^e, non honores, non aurum, non prædia, non voluptates sæculi neque alia quæ sunt in mundo, quoniam solum amat in quo habet omnia, per quem, sicut credit, facta sunt omnia. Hinc quoque semper castus amor devotus dicat: *Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam* (*Psal.* lxxii, 28). Hoc igitur est totum bonum, quo nihil amplius inventur; sed tunc ei adhærebimus indefessi, cum videbimus cum facie ad faciem; nunc vero in quantum possumus, quia semper non possumus, adhæreamus ei per desiderium, adhæreamus et per intellectum, ne forte, dum recedimus, refrigeremur; aut certe aliud amando fornicemur. Sed quia continui esse non possumus in fervore charitatis, eo quod minus adhæreamus, prægustando in intellectu, ponamus spem nostram in Domino Deo, velut anchoram tutam in cœlis. Pone, quæso, anima, spem tuam in Domino, quia necdum hæres ei per præsentiam, quatenus spe firmissima tota inhæreas. Altissimum ergo habes positum refugium tuum in adjutorio Dei, sub protectione ipsius commorare; sursum te atolle, quia gravitas iniquitatis in talento plumbi sedet, gravis vero charitatis semper velut flamma ad Deum intus anhelat. Micantes ergo dilectionis, ac vibrantes sursum semper affectus movet; sed inter secura fluctivagis mundi auras spes fixa in Deum manet; quoniam hæc sunt, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis concenderunt, ouæ præ-

^a Edit., interim.

^b Edit., scilicet.

^c In edit. deest tanto minus attendimus, et quanto minus attendimus.

^d Edit., fornicatur.

^e Edit., delicias.

^f Edit., quia.

paravit Deus his qui diligunt eum (I Cor. ii, 9). Ergo dilige tantum, et invenies, quoniam præparata sunt ante tempora sacerdotalia diligentibus. Dilectio namque sola inveniet per desiderium, quod spes jam tenet per fidem dilectionis. Magna igitur vis dilectionis, quæ talia comprehendit, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt; sed dilectioni parata sunt ab æterno. Quæ nimis dilectio, quæ in corde venit, omnia ista apprehendit; apprehensa vero diligit: quam profecto dilectionem anima si non amiserit, sine fine beata sui sponsi dulcis fruetur amplexibus.

3. Hæc prout potui, Pater, quia petisti olim, licet in multis occupatus, devotus obtuli; non ut sufficiat

* In edit. deest est.

A de his, quod dixi; sed ut habeat beatitudine tua adhuc tyronibus quod exhibeat de tribus istis virtutibus sine quibus nemo est a Christianus. Quarum igitur summa omnium Scripturarum sanctorum explet elo quia. Quas qui habuerit non atramento, sed Spiritu sancto scriptas in præcordiis, habet omnem intelligentiam rerum spiritualium in terris. In terris quippe, quia peregrinamur, sed secundum spiritalem hominem quotidie fructificantes per agnitionem Dei renovavimus in cœlis. Per eumdem largitorem omnium bonorum, et auctorem harum virtutum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per immortalia sæcula, et in æternum benedictus. Ame

S. PASCHASII RADBERTI

CORBEIENSIS ABBATIS

DE PASSIONE SS. RUFINI ET VALERII.

(Juxta editionem Sirmondi, Opp. Paschasii Radberti.)

RADBERTUS Corbeiensis abbas, Confessoribus Christi.

Ad memoriam sanctorum martyrum Rufini ac Valerii *. Cum nos supplicationis detulisset affectus, oblatus est nobis certaminis eorum libellus, cuius historiæ depravatam videns seriem, seu propter antiquitatem, seu propter scriptoris imperitiam, ad emendationis styli formam transferre conatus sum, potentibus id ipsum loci ipsius habitatoribus. Religiosum sane, ut credimus, obsequium, ac sanctis martyribus dignum, ut quoru[m] doctrina vitæ nobis iter ostensem est, quorum exemplis ad virtutum studia imbuti suimus, quorum precibus salvamur ac præsidio protegimur, eorum quoque victorias, ad nostræ fragilitatis institutionem, monumentis inseramus, nec perire per negligentiæ torporem patiamur utilem nimis atque salutarem cunctis pie legentibus proiectum. Si enim vestis exiguae particula, vel modicus resoluti corpusculi pulvis, de sanctorum memoriis comparatus, ineffabile fidelibus præbere patrocinium creditur, quis digne vel explicare vel cogitare valeat eorum vita virtutesque quantam salutis materiam conferant devotis mentibus, cum replicantur? Inde namque fides firmatur, pietas nutritur, mundi contemptus nascitur, desiderium supernorum generatur, et, ut totum breviter dicamus, mors ausertur, vita largitur. Sic enim Salvator, qui credit, inquit, in me, etiam si mortuus fuerit, rives (Joan. xi). Ad resurrectionem denique ex mortuis, ad immortalitatis bonum perpetuæ, historia sanctorum, incentivum est sanctitatis, gradus provectionis,

B janua supernæ contemplationis. Quæ quanto majora sint quam vestis aut pulvis corporum, quanquam sanctorum, facile comprehendit, quicunque prudenter advertit. Illa siquidem corruptibilia, hæc permanentia; illa terrena, hæc cœlestia; illa mortalia, hæc sempiterna; in illis primæ transgressionis sententia presentatur, in istis novæ libertatis dona cōprobantur; utque, quod est, dicamus, illi quo[u] honoris sunt, quod gloriæ ista contulere, hæc autem ab illis defectum potius pertulere, quam suscepere profectum. Corpus namque quod corruptitur, deprimit honestatis ac sapientiæ meritum, non elevat, et carni et sanguini amica sunt vitia, contrarie virtutes. Cum hæc ita se habeant, nonne videtur indignum, dum illa thecis aureis vestiantur, pretioso lapide adornentur, si sordide ista et negligenter habeantur? Quod sit, quando vel ad memoriam posteritatis non statuuntur, vel sententiarum atque verborum vitiis violata, ad dignitatis habitum non reformatur. Non quod virtutum insignia et gesta sanctorum stupenda, fucos verborum atque ornamenta requirant orationis, sed quod simplex eorum atque naturalis prolatione, distincta tamen et honesta debet specie enitere, ne sermo confusus et horridus non instruat, sed offendat auditorem. Porro quemadmodum vita sanctorum diligenter atque apte descripta laudes eorum dilatat, ita quoque negligentius habita, gloriam eorum diminuit, Ecclesiæ famam obnubilat, Christi victoriam abscondit. Neque hæc loquentes sanctis pignoribus derogamus, quandoquidem cunctis pie se vene-